Die Copial- und Lehnbücher sind:

- cf. das Cap. buch  
47 in Leipzig*
- 1) das eigentliche Capitels-Copialbuch, welches mit dem Jahre 1427 beginnt und mit dem Jahre 1572 aufhört, viele interessante Verhandlungen aus dieser Zeit enthält, auch mehrere Urkunden aus früherer Zeit in vidimirten Copien, und woraus die des vollständigen Abdruckes werth erschienenen Urkunden hier mitgetheilt werden.
  - 2) Drei Lehnbücher, worunter besonders das älteste unter dem Titel: *Liber Honorum feu-*

dalium & continuationum inuesturarum eorundem tam nobilium quam prefectorum seu scultetorum venerabilis capituli Havelbergensis anno millesimo quingentesimo quadragesimo quarto inceptus & successive continuatus werthvoll ist. Auch diese Sammlungen haben hier als Quelle mehrerer daraus mitgetheilten Urkunden gebient.

Einige für die Geschichte des Domstifts bemerkenswerthe Urkunden fanden sich auch in der Capitelsbibliothek, zusammen gebunden mit einer Handschrift des Sachsenspiegels und verschiedenen historischen und juristischen Handschriften, in alten Copien.

Endlich bot ein altes im von Saldernschen Archive auf der Plattenburg beruhendes Copialbuch noch einige das Domstift Havelberg angehende Urkunden dar.

Aus diesen verschiedenen Quellen ist die folgende Sammlung, welche die durch den Druck bereits bekannten, das Stift Havelberg betreffenden Urkunden ausschließt, zusammengelesen worden.

Für die Geschichte des Bisthums Havelberg fand sich an dem Orte, wovon dasselbe den Namen trug, sehr wenig. Was für die Geschichte desselben dienliches aufgefunden ist, bezieht sich meistens auf bestimmte Orte, besonders auf die bischöflichen Tafelgüter und sonstigen Besitzungen, und wird daher da, wo von der Geschichte dieser letztern gehandelt wird, am füglichsten mitgetheilt werden.

## U r k u n d e n .

### I. Borchwin's Herrn zu Mecklenburg Schenkung des Dorfes Garz an das Domcapitel zu Havelberg v. J. 1222.

In nomine sancte & individue trinitatis Nos Borchwinus diuina fauente clementia dominus magnopolensis omnibus inspecturis eternam in cristo salutem. Cum certissimum sit eos, qui diuinitatis cultum ampliari et conseruare secundum suam possibilitatem intendunt, in retributione eternam mansionem gaudii & claritatis inestimabilis recepturos, Nobis, qui amplissimas ab ipsa bonitatis largitate possessiones accepimus dispensandas, expedit efficaciter meditari, quomodo tam in personis quam nostris possessionibus possimus mereri diuine bonitatis fauorem. Quocirca donauimus deo & ejus gloriose genitrici marie in hanelberg de nostris possessionibus villam Gartzze cum agris cultis & incultis, siluis, pratis, paludibus & stagnis, aduocata et omni jure, quod in ea habuimus vel habere poteramus, cum omnibus appenditiis suis, volentes eandem villam in vsus et sustentationem canonicorum in hanelberg plenissime redigi, ab incolis eiusdem uille, nichil omnino seruitii vel exactionis exigentes, nisi ad communem terre defensionem, que lantwere nuncupatur, quatenus ex eo nobis magis obligentur ad supplicandum deo pro nobis et successoribus nostris, nec non pro domina Mecchilde clare memorie nostra vxore. Speramus etenim, quod per preces ipsorum et aliorum bonorum altissimo deo vita nostra presens felices sit habitura successus, sine optimo concludenda et quod super his maxime speramus, excipi in eterna tabernacula in prata beatorum. Vt autem hec nostra donatio perpetuam obtineat firmitatem, presentem paginam nostro duximus roborandam sigillo. Testes sunt huius rei wilhelmus episcopus, petrus, Johannes canonic. hanelberg., Cyriacus & Lambertus capellani curie, alphus plebanus Magnopolensis, Waldewerus sacerdos, de laicis autem Theodericus dapifer, henricus de gnemare milites et alii